
.. 

                                                                                                                            
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL COMUNA FALCOIU  

Telefon: 0249530360;Fax: 0249530357;  

   
CONSILIUL LOCAL 

 
                                                                                                                                

HOTĂRÂRE DE APROBARE A 
CERERII DE FINANȚARE ȘI A DEVIZULUI GENERAL ESTIMATIV 

pentru proiectul 
„ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE 

DOBROSLOVENI ȘI FĂLCOIU, JUDEȚUL OLT” 
Consiliul Local al UAT Comuna Fălcoiu, intrunit in sedinta extraordinara 

Avand in vedere: 
- referatul de aprobare nr. 1424/07.04.2022 al primarului comunei Fălcoiu; 
- raportul de specialitate nr. 1423/06.04.2022 al compartimentului buget- contabilitate; 
- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b),  lit. d), lit. e), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. n),  alin. 

(9) lit. c), art. 89 alin. (8) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- prevederile art. 1, art. 2, art. 4 lit e) OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului National de 
Investitii “Anghel Saligny”; 

- prevederile OAP nr. 278/167/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 
Saligny", pentru categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021; 

- prevederile art. 35 alin. (1) alin. (6) din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea 
domeniului public și privat al comunei, agricultură, urbanism, gospodarire comunală, protecția mediului, 
servicii și control. 
           In temeiul art. 136 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FĂLCOIU 
HOTĂRĂȘTE: 

ART 1. Se aprobă CEREREA DE FINANȚARE și DEVIZUL GENERAL ESTIMATIV  pentru 
proiectul cu titlul „ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE 
ÎN COMUNELE DOBROSLOVENI ȘI FĂLCOIU, JUDEȚUL OLT”, ce urmează a fi depusă în 
parteneriat (cf Acord de parteneriat ) în cadrul Programului național de investiții „Anghel Saligny” 
(conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021). 
ART 2. Se aprobă valoarea alocată Partenerului COMUNA Fălcoiu, cota parte din DEVIZUL 
GENERAL ESTIMATIV pentru proiectul de finanțare cu titlul „ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT 
DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE DOBROSLOVENI ȘI FĂLCOIU, JUDEȚUL 
OLT”, în cuantum de 28.344.397,42 lei (inclusiv TVA), din care:  
- Valoare estimată a cheltuielilor - Buget de Stat: 27.431.807,42 lei  
- Valoare estimată a cheltuielilor - Buget local: 912.590,00 lei  



ART 3. Comuna Fălcoiu se angajează să asigure toate cheltuielile neeligibile și contribuția proprie, 
necesară în procesul de implementare a Proiectului, pentru partenerul COMUNA Fălcoiu, din bugetul 
local, în conformitate cu prevederile legale. 
ART 4.  Documentele CEREREA DE FINANȚARE și DEVIZUL GENERAL ESTIMATIV pentru 
proiectul de finanțare cu titlul „ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE 
NATURALE ÎN COMUNELE DOBROSLOVENI ȘI FĂLCOIU, JUDEȚUL OLT”, sunt prezentate în 
Anexa 1, parte integranta a prezentei hotărâri. 
ART 5. Este numit reprezentant legal al Comunei Fălcoiu, primarul acesteia, în dubla sa calitate și de 
ordonator principal de credite, pentru relația cu MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR 
PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI în vederea depunerii Proiectului precum și a derulării acestuia. 
ART 6. Se mandatează primarul Comunei Fălcoiu, Dl. Petrișor Alexandru, să semneze toate actele care 
au legătură cu procesul de scriere, depunere, contractare și implementare a Proiectului. 
ART 7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Fălcoiu.  
ART 8. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul Comunei Fălcoiu  în vederea ducerii sale la 
îndeplinire: 

- Primarului Comunei Fălcoiu 
- Instituției Prefectului Judeţului Olt 
-  

ART 9.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică prin afișare la sediul primăriei precum 
şi prin publicare pe website-ul propriu al  Primăriei Fălcoiu, https:primariafalcoiu.ro 
 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     
                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

   Jane VOICU                                                                                     SECRETAR, 
                                                                                                  Marius Hristu UNGUREANU 
     Nr. 24 
din :12.04.2022 

Total  
consilieri 

13 

Prezenți 13 
Pentru 13 
Împotrivă - 
Abțineri - 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fălcoiu în ședința extraordinară din 
data de 12.042022, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


